应急管理部办公厅 国家金融监督管理总局办公厅

关于充分发挥安全生产责任保险功能作用

助力全国重大事故隐患专项排查

整治 2023 行动的通知

应急厅函〔2023〕169 号

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局），新疆生产建设兵

团应急管理局，各省级银保监局，各财产保险公司：

为深入认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记

关于安全生产重要指示精神，充分发挥安全生产责任保险

（以下简称安责险）作用和保险机构参与风险评估管控和事

故预防功能，助力全国重大事故隐患专项排查整治 2023 行

动，现就有关事项通知如下：

一、加强组织推动。当前正在全国开展的重大事故隐患

专项排查整治 2023 行动，是着力从根本上消除隐患、从根

本上解决问题，推动安全生产治理模式向事前预防转型，坚

决守牢兜住安全发展底线，以高水平安全保障高质量发展的

一次重大行动，各省级应急管理部门和省级银保监局要充分

认识这次专项行动的重大意义，积极发挥保险机构参与风险

评估管控和事故预防功能，助力生产经营单位开展重大事故

隐患排查整治、提升企业本质安全水平；要紧密结合全国重

大事故隐患专项排查整治 2023 行动部署，指导协调辖区内

承保安责险的保险机构针对投保企业认真组织开展一次安

责险助力重大事故隐患排查整治帮扶活动。要制定切实可行

的工作方案，突出煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、

交通运输、建筑施工、民用爆炸物品、金属冶炼、渔业生产

等高危行业领域（以下简称“高危行业领域”）重点企业，

细化帮扶措施，强化指导监督，督促保险公司履行合同责任，

发挥保险功能，参与事故预防，确保取得实效。

二、主动靠前做好事故预防服务。紧紧围绕“推动企业

主要负责人严格履行安全生产法定职责，推动企业员工落实

安全生产岗位职责，企业排查整改重大事故隐患的质量明显

提高”的工作目标，应急管理部门在督促指导生产经营单位

履行安全生产主体责任的同时，主动协同金融监管部门指导

保险机构协助高危行业领域重点企业做好安全生产宣传教

育培训、事故隐患排查和应急救援演练等事故预防服务。在

安全生产宣传教育培训服务中要突出专项行动文件精神的

宣贯、重大事故隐患判定标准的宣传培训、典型事故案例的

警示教育等；在重大事故隐患排查中突出对动火等危险作业、

外包外租等生产经营活动的排查；在开展应急救援演练中要

引导企业全体从业人员主动落实安全生产岗位职责，熟知安

全逃生出口（或避灾路线），切实提高从业人员的应急避灾

意识。

三、提升事故预防服务的质量和实效。指导督促保险机

构按照合同约定和有关规定，在与投保企业进行充分沟通协

商的基础上，根据其行业领域特点、生产规模、风险分布、

人员状况、安全管理基础和历史事故情况等，合理制定事故

预防服务方案；鼓励保险机构丰富服务提供形式，拓宽服务

渠道，加强互联网新媒体运用，通过文字、图片、视频等形

式在官网、APP、微信等平台提供事故预防服务相关案例和

培训，提升服务的可获得性和便利性；委托第三方技术服务

机构开展服务的，应选择具备相应专业能力或者资质的安全

生产专业技术人员和安全生产技术服务机构，确保服务质量

和实效；对在现场技术服务中查出的问题和隐患应如实记录、

建立台账并书面告知投保单位，协助做好隐患整改闭环管理；

对存在重大事故隐患且拒不整改的投保单位，要立即报告当

地应急管理部门和相关行业主管部门，由应急管理部门和相

关行业主管部门加大执法力度，持续跟踪整改落实情况，推

动降低投保单位的风险隐患。

四是强化监督检查和正面宣传引导。各省级应急管理部

门和银保监局应当建立联合工作机制，依据工作职责依法加

强对生产经营单位和保险机构的监督管理，对实施安责险情

况开展监督检查，重点检查高危行业领域生产经营单位是否

按规定投保安责险，对于检查中发现应保未保的生产经营单

位，由应急管理部门依法处罚；对于保险机构在经营安责险

业务中的违法违规行为或者未按合同约定开展事故预防服

务的，由金融监管部门依法查处或予以纠正。要加大正面宣

传引导力度，鼓励在官网官微或电视、报纸等新闻媒体开设

安责险专栏或专题，对在专项行动中开展安责险事故预防服

务的好做法、典型案例认真总结、形成经验、积极宣传。

请各省级应急管理部门在 2023 年年底前将各地安责险的投

保情况以及安责险助力全国重大事故隐患专项排查整治

2023 行动的相关情况，形成工作总结报送应急管理部；各省

级银保监局将辖区内保险机构利用安责险助力全国重大事

故隐患专项排查整治 2023 行动情况报送国家金融监督管理

总局。

特此通知。

应急管理部办公厅 国家金融监督管理总局办公厅

2023 年 7 月 3 日